
ORDIN nr. 4.428 din 8 iunie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 

5.241/2022 privind organizarea  şi desfăşurarea evaluării naţionale 

pentru absolvenţii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2022-2023 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 504 din 8 iunie 2023 

Data intrarii in vigoare : 8 iunie 2023 

 

 

    În conformitate cu: 

    -  prevederile art. 74 alin. (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  Referatul de aprobare nr. 1.390/DGIP din 7.06.2023, 

 

    în baza art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.241/2022 privind 

organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale pentru absolvenţii 

clasei a VIII-a în anul şcolar 2022-2023, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 877 din 6 septembrie 2022, cu 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

    1. Secţiunea „Înscrierea la evaluarea naţională“ se modifică şi va 

avea următorul cuprins: 

    " 

*T* 

 

┌────────────┬─────────────────────────┐ 

│„până în 13 │Înscrierea la evaluarea  │ 

│iunie       │naţională“               │ 

└────────────┴─────────────────────────┘ 

*ST* 

" 

 

    2. Nota se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "NOTĂ: 

    La solicitarea comisiilor judeţene/Comisiei municipiului Bucureşti 

de organizare a evaluării naţionale pentru absolvenţii  clasei a VIII-

a sau din proprie iniţiativă, Comisia Naţională de Organizare a 

Evaluării Naţionale poate aproba, în situaţii excepţionale, înscrierea 

candidaţilor în afara perioadei prevăzute, precum şi 

prelungirea/reducerea perioadelor de evaluare/ reevaluare a lucrărilor 

scrise ori de afişare a rezultatelor." 

 

    ART. II 

    Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Centrul Naţional de 

Politici şi Evaluare în Educaţie, Direcţia generală minorităţi şi 

relaţia cu Parlamentul - Direcţia minorităţi, Direcţia generală 



economică, inspectoratele şcolare judeţene/Inspectoratul Şcolar al 

Municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc 

la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

 

                    Ministrul educaţiei, 

                    Ligia Deca 

 

    Bucureşti, 8 iunie 2023. 

    Nr. 4.428. 

 

    ----- 

 

 

 


